Contra conclusionē

Dupliciter bonū rōnis

S

T

si subsecuta non totaliter excusat peccatū a culpa sicut forte contingit de Loth. Tertia ebrietas ex actu culpabili subsecuta non totaliter excusat a peccato quod probat quia licet actus sequens nō sit in se voluntari⁹ est tamen voluntari⁹ in actu illo precedere ex quo subsecuta ē ebrietas. Opinio vero adez multozū aliozū ⁊ signanter doctorū iuris est qd actus ebri⁹ deordinatus non est ad penā imputāndus. Notandū qd vt dicit Tho. ebriozam quidā sunt ebri⁹ per actū suū culpabilem alij sine actu suo culpabili. Notandū preterea qd ebri⁹ in ebrietate licet multa ignorent multa cū hoc etiaz cognoscant ⁊ discernūt. discernūt enim inter patre ⁊ filiū vxozē ⁊ alienū amicu ⁊ inimicu licet qñ qd etiā tanta sit vis ebrietatis vt inter hec discernere nesciāt hoc est verū qd ebri⁹ non incurrit regulariter ignorantia omnīū sicut facit dormiens qui vt sompnū inter nulla discernit. Notandū est am qd in ebrijs tempore ebrietatis sunt mor⁹ vehementes passionū qualitatū consuetudinū ⁊ habitū tam bonozū qm malozū qui mor⁹ aliquando iuuant per causam inebriantem aliquando vero impediunt. qualitates enim corporales impediunt faciunt ad diuersos actus ⁊ appetitus sensitiui ideo quando huiusmodi qualitates conformiter mouent ad habitus vel alias qualitates preexistentes adiuuant quando contrario modo impediunt. ¶ Sit prima cōclusio aliqua peccata ebriozū qui sine culpa sua ebrietatez incurrūt eis imputabilia ad peccatum. probat cōclusio sunt aliqua qd ebri⁹ sine culpa sua inebriati nec p ignorantiam nec ignorantes faciunt ignorantia quidem que sit circa actum suum aut circa aliquam circumstantiam eius sed precise faciunt ex motu passionis insurgentis ergo peccatū taliū est ad penā imputabile nisi probō de assuetō ire ad lupanar ⁊ sibi fornicari qui factus ebri⁹ statū apprehēso lupanari mouet scōz motū libidinose passionis talis enim scit hanc esse meretricem ⁊ non esse suā nec ignorat aliquid eozū que sufficiunt ad reddēdū actū culpabilem. Idem posset argui de eo qui assuetus verberare propter leue verbum fratrem vel amicum cognitum esse talem percuteret. Sed do nullus propter ebrietatez aut ignorantiaz ex ebrietate consecutam excusatur a culpa quam etiam remota ignorantia et ceteris alijs positis ipse esset factur⁹ sed aliqua sunt peccata in ebrietate commissa que ebri⁹ sine culpa sua remota ebrietate esset factur⁹ vt patet in casibus predictis ergo talia sunt ad penam imputabilia. Tercio dicitur illud peccatum est ebri⁹ imputabile et ab eo voluntarie factum cuius remota ebrietate non solum non penitet eum sed etiam gaudet ipse fecisse sed aliqua sunt talia peccata commissa ab eo qui ebrietatez sine culpa sua incurrit igitur tali ebri⁹ aliqua peccata sunt imputabilia. ¶ Secunda cōclusio ebri⁹ ex culpa sua sunt aliqua peccata. eozū ebrietatis facta imputabilia ista cōclusio patet ex precedenti quia aliqua peccata sunt imputabilia ebri⁹ sine culpa ergo multo magis cōsimilia sunt imputabilia ebri⁹ ex culpa sua. ¶ Tercia cōclusio ebri⁹ sine culpa aliqua peccata non sunt imputabilia probat quia ebri⁹ per

ebrietatem incurrit ignorantiam aut errorem circa aliqua qua ignorantia posita facit actum prohibitum ⁊ qua remota non faceret ergo cum ipse non sit causa huius ignorantie vel erroris sequit⁹ qd actus sequens non est sibi ad penam imputandus antecedens p3 exemplo loth de quo est verū simile qd si ipse tunc considerasset se carere vxoze ⁊ eam que secum accubabat fuisse sibi filiam ipse non exercuisset opus libidinosum sed se ab ea cōtinuisset. Similiter per ebrietatem interdūz sit va ebri⁹ ⁊ maxie nocte non discernit inter suā ⁊ nō suam ideo si non sua subiceret se ad locū non sue nō videt qd petiū illud sibi imputandū esset ad penāz eodē mo arguit de ebri⁹ qd occidit patre credēs occidere hostē qd credit qd sit hostis. Scōz po nō ebriū aliquem qui extra ebrietatez sua frequēter tentatus de fornicatione cum aliqua muliere quam tentationē semper vicierit ⁊ superauerit tādē illa arte aliqua inebriat eū sine tamē culpa ipsius inebriati quo facto titatur illa inducere in concubitum constat qd ipse nō erit tam potens resistere tentationi qm potens erat ante inebriationem pono ergo qd succumbat tentationi ⁊ fornicetur cum ista tunc sic iste peccat p impotentiam quaz incurrit ex ebrietate in concubitu tentationi ita qd alias nō succubuisset vt suppono sed ista impotentiam resistendi passioni reprimendi eaz nō incurrit ex culpa sua quia incurrit eā ex ebrietate ⁊ quam per casum sine culpa sua est inductus ergo talis non peccat peccato sibi ad penam imputabili. Tercio omne peccatum imputabile est voluntarium in se aut in causa sua sed fornicatio huius cum ista muliere non est voluntaria in se cum ipse non sit cōpos mentis nec in causa sua cum iste nō sit ex culpa sua inebriatus ergo peccatū istius nō est ei ad penāz imputabile. Ex istis patet qd ebrietatez inductis duo scilicet ignorantiam circumstantiarum operis vni⁹ vel plurimū ⁊ impotentiam resistendi passionibus ⁊ impotentiam etiam exequendi ea que pro officio vel misterio susceperūt exequenda ⁊ ideo quando quis incurrit ebrietatem sine culpa sua tunc nec ignorantiam nec impotentiam resistendi aut exequendi est sibi imputabile sed aliud est si huiusmodi ignorantia aut impotentiam incurreret aliunde pura ex gradu malicie sicut intemperati scōm Arist. que ex electioe male agant nō videt qd excusent quis ignorantia illam ⁊ impotentiam non incurrūt ex ebrietate non culpabili sed ex malis operationibus ⁊ habitibus perniciosos quos peruerit ⁊ flagitiose operando acquererunt. ¶ Quarta cōclusio multa peccata sunt imputabilia ebri⁹ ex culpa sua qd non essent sibi imputabilia si factus fuisset ebri⁹ sine culpa sua probatur ista cōclusio ebri⁹ incurrit ex vi ebrietatis ignorantiam agendozū impotentiam resistendi passionibus ⁊ impotentiam exequendi ea que vbi ex officio vel dignitate vel misterio exequenda cōpetūt per ignorantiam erat in circumstantiis operationis ⁊ credens forte accipere punicez accipit lapidē credens perire re baculo percutit gladio aut vti sua vitur aliena sicut forte loth credebat vti vxoze ⁊ filibus vtebatur per impotentiam resistendi passionibus

p3a hco

Secūda hco

Tercia hco

¶ Secūda hco

ad primum impetum passionis aut primum motus  
eius maiorum habitum statim vincitur qui prius  
vicere solebat et imperat executionem actus qui  
prius forte cohibere huiusmodi motus inordinatos di-  
cerat. Per impotentiam etiam exequendi debet  
ea virtutum opera multipliciter labitur et deficit  
sed quod sit ignorans et quod sit impotens ex culpa sua  
contrahit hanc omnia sibi sunt imponenda. Se-  
cundo quicquid est causa culpabilis ignorantie  
vel impotentie per quarum possessionem agit quod  
non est agendum ille est causa culpabilis illius  
quod taliter agitur sed ebrius ex culpa sua est cau-  
sa culpabilis ignorantie vel impotentie propter  
quas agit quod non est agendum ergo est causa  
culpabilis illius quod taliter agitur. maior est Ari-  
stoteli ethicorum dicentis. et est in ipso ignoran-  
te puniendi causa est ignorantie puta ebrius du-  
plex increpationes et quod sita rationabile sit fieri  
et etiam quod in veros sit culpabilis probat primum  
enim in ipso. dicit enim eius quod est non in-  
ebriari hoc autem scilicet inebriari ignorantia causa.  
Tertio opera mala facta ab ignorantibus igno-  
rantia orta ex negligentia sua sunt imputabilia:  
ergo opera facta ab ignorantibus ignorantia orta  
ex ebrietate culpabili sunt eis imputabilia. Et co-  
dem modo diceretur de operibus factis ab impotenti-  
bus resistere passionibus aut impotentibus opa-  
ri ut tenent. impotentia quidem orta ex ebrietate  
culpabili ante probatur nam si quis agat contra le-  
ges quas scire tenetur maxime quod sunt scitu facti-  
les non excusantur propter huiusmodi ignorantiam sed  
puniuntur a legislatore quod sub his verbis ponitur  
ab Aristotele dicente. id. ethicorum et ignorantem alii  
quid eorum in que legibus oportet scire et non diffi-  
cilia sunt puniunt et non solum in his que determi-  
nata sunt legibus sed etiam uniuersaliter in om-  
nibus in quibus ignorantia ex negligentia con-  
tingit. Ex eo quod in potestate nostra est vel fuit non  
ignorare quod potuimus adhibere diligentiam per  
quam sciuissimus que ignoramus. Ad sub his  
verbis significat Aristoteles. Similiter autem et in alijs  
quocumque per negligentiam ignorare videtur ve-  
l in ipsa existente non ignorare eius enim quod est di-  
ligentes esse dominum nec valet dicere quod aliquis ex  
conditione sua talis est ut non possit esse diligens  
quia quod ipse sit talis conditionis ipse est subiectus  
causa in eo quod vixit remisse et dissolue quod his ver-  
bis aperit consequenter aristoteles sed forsitan talis alii  
quod est ut non diligens sit sed eius quod est talis fieri  
ipsi causa viuentes remisse. Ex istis nemini dubi-  
um esse potest quod de intentione Aristoteles fuit quod ea que  
ignorantes facimus. ignorantia quidem culpa-  
bili nobis imputantur imo hec videtur esse sen-  
tentia omnium theologorum dicentium vno con-  
sensu quod ea que facimus per ignorantiam crassam  
aut affectuam sunt nobis imputabilia. Alioquin  
enim sequeretur quod mala que faceremus confor-  
miter agendo ad conscientiam erroneam vincibi-  
lem et ex culpa nostra ortam non essent nobis  
imputanda quod patet esse falsum a fortiori: er-  
go si hec ignorantia aut error ortatur ex ebrie-  
tate culpabili nobis que est turpior et exprobria-  
bilior quam negligentia per quam oritur etiam ignoran-

tia necesse est quod ea que tunc agimus sine nobis imputa-  
bilia ad culpam eodem modo dicendum est de his que agi-  
mus per impotentiam utraque ex ebrietate culpabili sic  
curat. Quarto quicquid agimus ex impulsu male pas-  
sionis aut malorum habituum quod tunc reprimere non  
possumus impotentia orta ex culpa nostra est nobis  
imputabile sed ebrius ex culpa sua homicidium vel adul-  
terium committens malum agit ex passione aut impulsu pra-  
uorum habituum quod tunc reprimere non potest im-  
potentia orta ex culpa sua huiusmodi peccata peccata  
sibi imputabilia. minor est Aristoteles in tertio  
dicentis ebrius enim et qui irascitur non videtur propter  
ignorantiam operari sed propter aliquid eorum que  
dicta sunt. Ex supra dictis apparet que mala opera  
ex ebrietate facta sunt imputabilia et quod non. Ad tertia  
quod est de ignorantia ex negligentia causata et operibus  
malis factis ab ignorantibus scilicet ignorantia multi-  
ta michi fide facta. Pro cuius maiori declaratione  
volo quod sit aliquis qui per negligentiam suam igno-  
ret fornicationem esse peccatum morale aliud  
ignoret pro nunc per ebrietatem culpabilem et ver-  
os fornicet ita ut quod si sciret non fornicaretur con-  
stat quod fornicatio prima est peccatum morale allicuius  
certe grauitatis et cum scibus nihil penitus habe-  
at alleuians vel excusans quod non habeat primus  
et ut suppono cetera sine paria videtur quod secundus  
fornicando peccat imputabiliter sicut primus eos-  
dem modo potest argui de duobus qui tempore ob-  
sidionis vocantur muros ciuitatis quorum vnus  
ignorat ceteros nocere per negligentiam et alius  
per ebrietatem culpabilem constat quod paria pena af-  
ligendi sunt. Quinta conclusio ebrietas im-  
putabilis aliquando non solum non excusat peccatum  
nec in toto nec in parte immo etiam aliquando au-  
get imputabilitatem eius. Pro ista conclusione  
suppono quod actus exterior non habet ex se pro-  
prietatem bonitatem aut malitiam sed tantum ratione  
actus interioris ita quod actus exterior est tantum im-  
putabilis quantum imputabilis est actus interior ipse  
rationis eius pono ergo casum qui facit eorum  
gere potest quod ebrius extra ebrietatem consuetudinem  
habuerit commiscendo eam quadam soluta que  
paucis diebus matrimonio copulata est etiam eo  
sciente et a quo tempore refugit eum ea commiserit  
quia semper fugere voluit adulterium tunc fiat  
ebrius et videat eam in loco in quo consuevit com-  
misceri cum ea et per ebrietatem ignoret vel non  
recordetur eam esse coniugatam sed potius crea-  
dat eam esse solutam et secundum consuetudinem  
eius velle fornicari cum ea immo etiam volo quod tunc  
sic possibile est habeat apud se actualem deter-  
minationem adulterij tunc sic actus exterior sequens  
non est imperatus nisi a voluntate simpliciter for-  
nicationis ergo non est imputabilis nisi quantum sit  
plex fornicatio nisi aliquid aliud auget im-  
putabilitatem alias in actu exteriori esset propria bo-  
nitas aut malitia sed constat quod actus iste est ma-  
gis imputabilis quam simplex fornicatio eum de facto  
actus iste sit commixtio cum ligata et coniugata et  
nihil est quod auget imputabilitatem eius nisi circumsta-  
ntia per ignorantiam posita in huiusmodi actu ex-  
teriori ergo ebrietas culpabilis et ignorantia in-  
de secuta non modo non excusant totaliter aut in

Adm

parte sed etiam interdum augent imputabilitatem  
 Secundo aliquis accus ebrii deordinatus et ipu  
 tabilis potest esse imperator a volitione bona et non  
 culpabilis sed talis ut constat non habet deordin  
 nationem et imputabilitatem ab actu interiori a  
 quo imediare imperatur ergo habet eam ab alio  
 et non nisi a circumstantia posita mediante igno  
 rantia causata ab ebrietate culpabilis ergo huius  
 modi ebrietas auget imputabilitatem actus ex  
 terioris. Prima pars antecedentis probatur et  
 gratia exempli volo quod ebrietas loth fuerit ex cul  
 pa sua causata. Et quod ex huius ebrietate oblitus sit  
 loth conuersio nis vxoris sue in effigiem salis et quod  
 inuenitur alteram de filiabus suis prope se tacen  
 tem excitantem ipsum ad opus libidinosum et cre  
 diderit quod fuerit vxor sua debitu petens et quod sola  
 redditione debuit et generande. plis voluerit com  
 mixtiones de facto voluntas eius eam imperaue  
 rit hec enim omnia sunt possibilis et verus vera sine  
 incertum et hoc supposito constat quod volitio loth  
 non fuit deordinata nec libidinosa. Et tamen accipit  
 exterior fuit deordinatus et imputabilis. Hec ra  
 tio non concludit. et soluis arguendo contra decima  
 conclusionem posset tamen dici quod secundum rei verita  
 tem volitio loth fuisse deordinata et dicamini er  
 roneo conformis huius scilicet reddendum esse nec  
 debitu vxori perenti quod non erat fidi secundum veri  
 tatem vxor. Hec tamen solutio non satisfact quia  
 licet ita sit quia tamen posset dari casus in quo esset  
 aliquid vxor debitu petens et tamen palam igno  
 rantiam poneretur in opere exteriori aliqua circu  
 stantia que non fuisset obiectum actus interioris pro  
 pter quam esset aliqua deordinatio in actu exteriori  
 quam non haberet precise ex actu interiori sed  
 haberet eam ab ignorantia culpabilis. ¶ Sexta con  
 clusio omnis ebrietas culpabilis sic excusat actu  
 malu quod huiusmodi actus non est tunc imputabilis  
 quod imputabilis esset si idem fieret ab eodem non ebrio  
 sciente et volente ipsum secundum omnem circu  
 stantiam imperare et nullam aliam causam excu  
 santes habente verbi gratia dico quod si incestus loth  
 ebrii fuisset factus ex eodem loth non ebrio et nul  
 lam aliam causam excusantem habente puta non  
 furioso aut non decepto circa circumstantias acci  
 pit aut non alia quavis ex causa facto impotente  
 ad resistendum passionibus talis incestus fuisset mul  
 to grauior quod de facto fuit probatur quia huius in  
 cessus fuisset imperatus a volitione incestuosa et  
 fuisset denominatus incestus ab huiusmodi ince  
 stuosa voluntate ita quod fuisset perfectus et comple  
 tus incestus sed incestus loth non fuit de facto ta  
 lis nec tam grauis ut culpandus fuerit tanquam ince  
 stus igitur minor patet auctoritate Augustini  
 contra faustum ubi expresse Augustinus ostendit  
 quod licet factus loth et filiarum suarum sit reprehē  
 sibile non tamen tantum Augustinus quod faustus  
 ipsum reprehendit nec hoc factu eius ut dicitur est  
 tanta indignatione dignu ac si ipse loth in filias  
 suas nepharias libidine exarsisset ut eam incestuato  
 corpore frueretur et statim post et ideo inquit pater cul  
 pandus est non quantum incestus sed quantum ebrie  
 tas meretur in quibus verbis Augu. apparet ex  
 parte illud quod per hanc conclusionem intendi

mus ista est opinio originis omelia quinta super  
 gene. ita dicentis post hec tam referat illa famo  
 sissima fabula in qua dicitur filias loth arte fura  
 tas concubitu patris in quo nescio si quis potest excu  
 sare loth ut eum imune faciat a peccato nec rursus  
 ita eum excusandū puto ut tam grauis incesti fieri  
 debeas reus non enim inuenio eum insidiatum  
 fuisse aut violenter eripuisse pudicitiam filiarum  
 sed magis insidias passim et arte circumventum  
 et statim post videtur mihi in parte culpabilis et  
 in parte excusabilis inueniri excusari nepe potest  
 quia a concupiscente et voluptatis crimine liber  
 est et quia neque ipse voluisse arguitur nec volentibus  
 consensus ex quibus verbis apparet quod de  
 ximus scilicet facta ebriorum non esse tam culpa  
 bilita quam culpabilia essent si frena et eisdem non  
 ebriis eadem opera secundum omnem circumstantiam  
 suam imperantibus propter alias et aliam  
 volitionem quando sunt per ignorantiam alicuius  
 circumstantie que quidem circumstantia esse  
 obiectum volitionis quam haberet non ebrius eun  
 dem actum secundum omnem circumstantiam  
 suam imperans et tamen ipsa non est obiectum  
 actus illius interiorum quem habet ebrius qui  
 per ebrietatem talem circumstantiam ignorat.  
 Secundo probatur conclusio actibus quos facit  
 ebrius quia impotens est resistere passioni aut ma  
 lis habitibus cum ad opus malum inclinantis  
 non habet obmurmurantem rationem quia talis  
 si non esset ebrius haberet remurmurantem rationem  
 quam contra faciendo contempneret. ebrius vero  
 non habet obmurmurantem sed potius consopit  
 tam et ligatam rationem et ideo eam non contem  
 pnit et per consequens peccatur non ebrii ceteris  
 paribus est grauius et imputabilis. Et si dicas  
 quod ista ratio non concluderet de intemperantia gra  
 du quia talis non habet obmurmurantem ratio  
 nem. ¶ Respondet quod aliquis caret remurmurante  
 te ratione dupliciter. Anomo propter deprauationem  
 rationis per consuetudinem peccandi in  
 ductam secundum propter ligationem sensuum  
 et organorum ministerialiter ad opus rationis de  
 seruientium primum reperit in intemperato se  
 cundum in ebrio primum non est nisi ex frequen  
 ti contempu rationis quia gradum intemperan  
 tie precedit gradus incontinentie secundum ve  
 ro bene inest sine contemptu rationis aut saltem  
 sine frequentatione actuum contemptiuorum ro  
 nis. Dico ergo quod licet intemperatus non habeat  
 obmurmurantem rationem habet tamen rationem  
 deprauatam ebrius autem nec obmurmurantem  
 nec deprauatam habet sed consopitam et ligatam.  
 Ex supra dictis infero quod incestus loth cum filiabus  
 suis non fuit multum culpabilis nec ex parte patris  
 nec ex parte filiarum quod non ex parte patris iam probatum  
 est sed quod nec ex parte filiarum pro primo auctoritate  
 Augustini contra faustum dicitur quod in illis femis  
 erat humanus et naturalis affectus qui querebant  
 proles ad conseruationem generis humani nec cre  
 debant se posse alios viros quibus miseretur in  
 nire ac si exustus esset illa coflagratione orbis ter  
 raru quia non poterant cognoscere vsc. In qua pre  
 ignis ille leuiter ideo voluerunt se miscere patri

Sexta 2do

Dupl' alia  
quis caret  
remurmurante  
ratione

Incestus loth:

Quis etiam potius debuerit velle nunquam fieri ma-  
eres quod cum patre misceri. veritatem multum dif-  
fere quod ea causa vult sunt patre quod si fuissent vult pro-  
pter concupiscentiam et humanam voluptatem. Sed  
quia sentiebant patrem ita abhorere ab illo opere  
re ut non crederent se id impleruras nisi procura-  
rent eius ignorantiam inebriauerunt eum et se sibi  
nescienti miscuerunt. Idem sensus Digenes easdem  
simultum excusans omnia contra super bene. vult  
facta narratione quod filie ille credebant omnia ar-  
dore illo decoquenda esse seque solas ad reparan-  
dam mortalium posteritatem cum patre seruatas  
ita dicit recuperandi quod humani generis desideri-  
um sumunt atque instaurandi seculi ex se dandum  
optinandi exordium et quauis eis grande crimē  
videretur furari concubitus patris grauius tamē  
eis videbat impietas si humane vult putabant po-  
steritatis speciem seruata castitate delerent. Et se-  
quitur propter hoc quod consilium ineunt. miuore ta-  
men arbitror culpa spe tamē argumentorum malo-  
re patris mesticiam vino molliunt et resoluunt sin-  
gule singulis ingressu noctibus suscipiunt ab igno-  
rante conceptum vltra non repetunt nec requirunt  
et sequitur vbi hic libidinis culpa vbi incesti cri-  
men arguit quomodo dabitur in vicio quod non re-  
teratur in facto vereor proloqui quod sentio vereor in  
quod ne castior fuerit harum incestus quam pudicitia  
mularum. In enim que argui videntur incesti vult  
adepte sunt conceptum vltra non accedunt ad co-  
cubitum vult vbi tamē factis mitior quomodo po-  
tuerunt paulo ante virgines cognouisse quod ex illo  
concubitu conceperant quicquid tamē sit vult ap-  
paret ex verbis recitatis Digenes multum huius  
earum incestum. In facto tamen earum duo dubi-  
tanda referuntur vult quod credebant maioris impi-  
etatis esse delere species humane posteritatis: quod  
furari concubitus patris in quo sentit Augu. eas  
fuisse deceptas. Digenes autē tacet alterum est  
error earum quo putabant omnes homines illa  
conflagratione preter se et patres absumptos esse  
et se cum patre ad restaurandum genus humanum  
seruatas quod si hec ignorantia illis fuerit pro tunc  
inuincibilis vel pro tunc non tenebantur eam vin-  
cere ita quod nec crassa nec affectata fuerit non vult  
aur factum eorum imputabile licet enim Au-  
gust. putet quod deterius est furari patris concubi-  
tum quod delere species humane posteritatis error. ta-  
men ille si error est esset venialis et signanter in se-  
minis cuius intellectus non videtur tantis eleua-  
tus immo credo quod si hodie genus hominum in co-  
similem necessitatem relaberetur ita seque essent  
omnes conscripti preter duodecim quorum duo  
essent pater et filia et decem essent viri doctissimi im-  
potentes tamen aut per naturam aut ratione ali-  
cuius accidentis generare et haberetur inter eos  
hec questio de restoratione mundi credo quod mul-  
tum videntes rationes pro altera parte reperiretur  
maxime quia est expressum preceptum diuinum de  
multiplicatione generis humani quod maxime vult  
geret et obligaret ipse tante necessitatis nulla au-  
tem esset expressa prohibicio diuina de cohabita-  
tione patris et filie aut filij et matris que si esset cum  
vult non posses simul obligare videretur mal-

is quod prohibicio de cohabitatione esset interpreta-  
tanda per preceptum de multiplicatione hominum  
scilicet nisi necessitas multiplicandi generis huma-  
mani ad hoc cogat potius quod econtra et ideo si quod  
sit culpa in filiabus Loth magis videtur ex eo or-  
ea quod non sufficientem diligentiam adhibuerunt vult  
scirent si super essent alij viri ex quibus prole sus-  
cipere possent immo possent dici quod Augu. dicit  
potius debuerunt velle nunquam esse matres quod sic  
misceri patri non vult diffinire quod simpliciter fa-  
stideterius filias misceri patri quod genus humanum  
hoc modo interimere sed vult dicere quod deterius erat  
filias misceri patri ante diligentiam exactam si quis  
alius vir a patre superesset ex quo suscipere prole  
possent quod eas fieri matres ad restorationem hu-  
mani generis. Contra primam et secundam  
conclusiones arguit primo sic nullus carens vult  
rationis occidendo vel aliter nocendo nouiter pec-  
cat plus quod huiusmodi sed ebrius caret vult rationis  
igitur nullomodo peccat antecedens probat pri-  
mo per illud Augustini paruulis quidem qui nec-  
dum propria voluntate credere nec penitentiam  
pro facto quod originaliter trahunt agere possunt  
sacramentum fidei quod est sacramentum bap-  
tismi quod diu rationis eorum etas capax esse non po-  
test sufficit ad salutem ex qua auctoritate conclus-  
ditur in decreto quod nulli post bap-  
tismum peccata imputantur nisi sit rationis capax. Confirmatur  
per illud quod habetur in capitulo merito sane  
sunt quidam qui iniuriam facere non possunt sed  
solum pati vult furiosus. Et pubes vult apparatus  
qui omnino nescit quid facit vult puer ebrius. Et fu-  
riosus non peccat. Secundo arguitur per glossas  
distin. vi. ca. i. vult tractatur de pollutione nocturna  
que postquam recitauit opinionem que ex illo textu  
elicitur quod aliquis peccat in dormitione et in furia  
inferet per consequens aliquis nescient peccat  
venialiter et mortaliter operatur bonum et mere-  
tur vitam eternam quod non est verum vult dicit glo-  
sa imo nullomodo peccat. Et respondendo ad tertiam  
vult fundatur opinio illa dicit poluit mes in dor-  
miendo non rea est in sompno nec rea est post som-  
pnum sed nunc sit rea quando se ingurgitas ergo  
similiter est de ebrio. Secundo furiosus in furia  
sua occidens aliquem non peccat imputabiliter  
igitur nec ebrius antecedens patet quia non sibi  
penitentia imponitur non quia deliquit vult vult  
Jo. andree sed ad cautelam ne deseratur discipli-  
na ecclesie sic contingit de eo qui casu homici-  
dium fecit cui secundum canones septennis vel  
quinquennis penitentia imponitur. tamen Breyer.  
in apparatu tenet contrarium de furioso dicens.  
quod non est sibi imponenda penitentia quia factis ip-  
so furore puniatur. Tertio ebrius iniuriam faciens  
proximo puniatur non pro iniuria illata sed pro ebrie-  
tate ipsa ergo tota culpa eius consistit in vicio eb-  
rietatis antecedens patet per illud. xv. q. i. Sane.  
vitandam dicimus ebrietatem per quam crimina  
cauere non possumus nam que sobrii cauemus per  
ebrietatem ignorantem committimus. nescimus quid  
loquamur qui vino nimio indulgent tacent sepul-  
ti. ideo si quod per vinum delinquant apud sapien-  
tes iudices venia quidem facto donatur. sed leu-

Contra  
et sic  
concluitur

non vult  
tunc vult  
non vult

et

tatis dampnantur auctores ubi apparatus leu-  
tatis dampnatur auctores quia sunt nimis faci-  
les ad inebriandū se & sequitur alij intelligunt q̄  
non puniuntur p̄ eo q̄ ebrius fecit sed tantum p̄  
eo q̄ elus erat ad inebriandū se Tum secundo  
q̄ secundum August. contra faustum Ioh̄ cul-  
pandus erat non tamen q̄ntum incesum sed q̄ntū  
ebrietas merebatur ergo peccans ex ebrietate nō  
punitur p̄ solo peccato cōmissō sed p̄ ebrietate  
Quarto cecus q̄ntūq̄ ex culpa vel sine culpa  
peccat incurrerit si credens miserī sue mi-  
seatur aliene non peccat peccato imputabilī nec  
fit reus adulterij ergo ebrius si credens occidere  
hostem in bello occidat patrem aut miserī sue mi-  
seatur aliene non peccat aut si credens licitum  
fornicari fornicetur non peccat peccato impu-  
tabilī hoc volo q̄ seruus se quod sit impotens a  
qua exire non possit per quod sit impotens debi-  
tum seruitium reddere domino tunc si talis fact⁹  
est per culpam suam vs̄ suppono impotens ne do-  
mino suo debetū seruitium reddat sed constat q̄  
per hanc impotentiam excusatur & tempore im-  
potentie omissiones sine noua peccata & maxime  
si illo tempore nō voluntarie sed displicēter quis  
omittat igitur nec que ab ebrijs committuntur  
sunt noua peccata imputabilia minor patet quia  
alias adam totiens peccasset quotiens non fecit  
quod premitus facere potuisset & debuisset seque-  
retur etiā q̄ non habens gratiam totiens pecca-  
ret quotiens ex gratia aliquis facere teneretur.  
Sexto motus primi vt̄ pro nunc supponitur non  
imputatur ad peccatum sed operationes ebriorū  
etiam excitate passionibus aut malis habitibus  
habent rationes primorū motuum ergo non im-  
putantur ad penas minor probatur quia motus  
excitatus a passione dicitur esse primus pro illa  
mensura pro qua ratio non potest ipsū repellere  
quia nec pro illa tenetur est nullus obligetur ad  
impossibile sed p̄ tota mensura ebrietatis nō po-  
test ratio motum illum reprimere vt̄ p̄z. ex ratio-  
nibus supra frequenter adductis et maxime cum  
dicitur sit q̄ ebrius per ebrietatem incurrit nō so-  
lum ignorantia sed etiā duplicem impotentiam

Solutio.

igitur. Ad primam nego maiorem nam ex sa-  
pia dicitur satis p̄z q̄ in aliquibus casib⁹ carens  
vs̄u rationis peccat peccato imputabilī & ultra  
ad minorem dico q̄ ebrijs non carent omnimode  
vs̄u rationis cum inter multa discernant & ratio-  
cinentur. Et etiam sibi in multis caueant que in  
hominibus nō sunt sine vs̄u rationis Et ad p̄ba-  
tionem maioris concedo auctoritatem concedo  
etiam quod ex ea in decreto inferitur sed dico q̄ si  
cet nulli post baptismū peccata imputentur vs̄q̄  
ad etatem in qua est rationis capax p̄ aliqua ta-  
mē mensura sibi imputat̄ pro qua caret vs̄u ra-  
tionis Et hoc ratione peccati vel peccatorū que  
cōmissit postq̄ post baptismū factus est per etate-  
tem rationis capax. Ad confirmationem concedo  
q̄ ex ea illo allegatur. Et ad apparatus dico  
etiam auctoritas auctoritati Arist. postponēda est  
et rationi morali primū p̄z ex varijs auctorita-  
tibus Arist. supra allegatis sc̄dm p̄z quia per il-  
lam rationem sequeretur q̄ intemperatus intem-

perantia gradu non peccaret quia nescit quid fa-  
cit cum in eo ratio deprauata sit etiam circa prin-  
cipia agibilia. Dico preterea q̄ ebrius non est de  
illis qui nesciunt omnino quid faciūt quia ebri⁹  
scit se fornicari se percutere gladio discernit suā  
a non sua & patrem a filio ideo auctor apparatus  
nimis leuiter enunciauit dico tamen pro reueren-  
tia eius q̄ ebrius sine culpa sua ignorantiam cō-  
trahens faciens aliquid malum quod alias non  
esset facturus nō peccat sicut declarati est in ter-  
tia conclusionē. Ad secundam confirmationem  
concedo quicquid allegatur sibi de pollutioe dor-  
mitentis & de hoc dicitur est diffuse supra sed cuz  
inferē de ebrio nego cōsequentiā vt̄ patet satis  
ex his que dicta sunt supra de pollutioe noctur-  
na. Ad secundam quicquid sit de antecedente  
nego cōsequentiā p̄ cuius declaratione dico q̄  
aliquis incurrit furia & dupliciter vnōmō p̄r act⁹  
culpabiles aliomō p̄r act⁹ non culpabiles sc̄dm  
mō an̄s ratiois est verū primomō cōringit duplī-  
citer vnōmō sic q̄ presciterit illos actus culpabi-  
les esse inductiuos furie ita q̄ fuit forte amonit⁹  
vel amedictis vt̄ ab alijs peritis q̄ desisteret alias  
furiaz incurreret maluit tñ se periculo vchemētē  
furie exponere q̄ desistere & in isto casu esset mul-  
tū p̄balle q̄ opera mala facta tēpore furie sic  
cōtracte essent imputabilia & maxime cū sunt ante  
q̄ illi act⁹ culpabiles sint emendati per cōdignā  
penitentiaz secus esset si furiosus haberet lucida  
interualla & tunc penitentes de huiusmodi actibus  
tunc bene concederem q̄ actus facti tempore fu-  
rie postq̄ tamen sic emendata est non sunt impu-  
tabiles. Quod si quis tamē in hoc casu vellet de-  
fendere oppositum & vniuersaliter dicere nullos  
actus furiosos esse imputabiles tunc diceret q̄ furia  
est multo grauior pena q̄ ebrietas et grauitate  
acerbitatis & grauitate alienatōis mētis & grauitate  
durationis & grauitate inseparabilitatis fu-  
ria est vchemēt⁹ agitatur quā ebrietas magis alle-  
nat mētē magis durat & difficilī⁹ separari etiā si  
ne cōparatiōe ideo cōmittens act⁹ culpabiles q̄  
quib⁹ furia incurrit satis ip̄o furore punit nec o-  
q̄ in penā hui⁹ actus sequētes sibi imputent ad pe-  
nā. Aliomō contingit furia per actus culpabiles  
incurrere sic tamen q̄ nesciebat ille q̄ illi actus es-  
sent inductiuī furie immo si sciebat multo magis  
voluisset desistere q̄ perseuerando furiam incur-  
rere et tunc dico q̄ actus facti tempore furie cō-  
tracte per tales actus non sunt imputabiles im-  
mo etiā actus mali facti tempore ebrietatis per  
similem modum contracte non essent imputabi-  
les quod intelligo de actibus quos nō esset alter  
facturus. Ex istis patet q̄ non est eadem ratio de  
furia et de ebrietate. tum propter grauitatem fu-  
rie tum etiam quia regulariter ebrietas contracta  
per actus culpabiles sic contractatur q̄ malim⁹  
inebriari perseuerādo q̄ cessando a potatōe cōpo-  
tes mētis remanēt & p̄ hoc possunt solui p̄batiōes  
adducte. Ad tertiā nego an̄s & ad p̄batiōē dico  
q̄ punitur petro q̄ sc̄dm Arist. nec auctoritas Jo-  
andree p̄r Arist. recipi d̄z maxime cū nichil p̄bore  
sed tñ asserē auctor ille videat & ideo glo. super  
illo textu. vicia datur aut vicia. i. minor pena q̄z

si ex certa scientia fecissent, apparet etiam quod ap-  
paratus non loquit nisi recitando opiniones. Ad  
secundam probationem dico quod factum Loth secundum  
Augustinum fuit reprehensibile et tamen non fuit repre-  
hensibile tanta reprehensione quanta reprehendit  
incestus, fuit tamen Loth ex ebrietate et factio suo  
plus reprehensibilis quam ex ebrietate tantum ideo  
dico quod ista propositio Loth culpandus erat quam  
ebrietas merebatur habet duplicem sensum  
vnius est Loth fuit culpandus ob solam culpam  
ebrietatis et iste sensus est falsus et contra Augustinum.  
In eodem loco dicentem quod factum Loth et filia-  
rum suarum sine simul et prophetia et flagitium  
licet non sit tanta reprehensione dignum quanta in  
eo factus inimicus et cecus evomuit, et hec pro-  
bat multipliciter. Secundus sensus est quod Loth fu-  
it culpandus tamen ob ebrietatem quam ob incestum et  
tamen non fuit tamen culpandus quantum fuisse si  
sciens et volens incestasset eas sed quantum ebrie-  
tas exigebat quod ignorantia per ebrietatem contra  
ea aliquid distrahebat de reprehensione et excu-  
sabat in parte ad sensum supra expositum. Et hoc  
voluit dicere Augustinus, ut apparet in textu eius  
Ad quartam prodo ante quam tamen posset dicit  
de incursu cecitatis scilicet de incurfu furie et forte  
consequenter aliter et aliter dicendum videtur et  
nego penam tamen propter pene cecitatis gravitatem  
eum quod nullus regulariter incurrit cecitatem per ac-  
tus culpabiles quos sciat esse inductivos cecita-  
tis tamen tertio quod ebrietas est magis apta ad dan-  
dum locum flagitiosus et peccatis quam cecitas, et ideo  
homines ebrius regulariter multa turpia operantur  
a quibus extra ebrietatem cavent, peritium autem  
est de cecis multis enim delictis indulgebant ante  
cecitatem a quibus pertracta cecitate desistunt pro-  
pter istas ergo causas mala per ebrietatem culpabilia  
facta sunt imputanda et non mala per cecitatem  
culpabilem perpetrata quibus addi potest quod actus  
culpabiles qui ebrietate induxerunt non possunt  
regulariter emendari durante ebrietate per peni-  
tentiam sed actus culpabiles cecitatem inducen-  
tes possunt durante cecitate per penitentiam emen-  
dari qui si fuerint emendati stabit actus sequen-  
tes per eam factos non esse imputabiles. Ad quin-  
tam admittit casum quod si faciat hoc ille servus  
faciat se impotentem ad unum servitium debitum  
et pro tempore pro quo ibi detinet imminet tria  
aut quatuor alia servitia et cetera sunt paria dico  
quod si reus omnium et noviter omittit quod intelli-  
gens adam ne solutio sua videatur calumpniabi-  
lis addit maxime si illo tempore non voluntarie  
sed displicenter omittat quod potest intelligi du-  
pliciter. Anomodo displicentia prece cadente su-  
per omissionibus sequentibus et non super actu cul-  
pabili per quem se impotentem fecit quod continge-  
ret si ad fugiendum aliquod servitium quod volebat  
facere se precipitasset speras postea extrahi et pos-  
se exhibere alia servitia et tunc dico quod sit in qualibet  
omissione noviter reus licet displicenter omittat  
non tamen sit tantum reus quantum fieret si con-  
tinue omitteret complacenter quod actus culpabilis  
per istam displicentiam non emendatur. Aliomodo  
ad displicentiam cadente super actu culpabili per

quem se precipitavit ne debita servitia redderet  
et tunc dico quod in foro conscientie non tenetur erga  
deum in qualibet omissione nona obligatione quod  
actus culpabilis per quem se impotentem fecit et  
per penitentiam emendatus, dixi autem erga de-  
um quod non obstante quacunque displicentia tene-  
tur domino ad penam temporalem et ideo adam  
in questione quam de hac materia facit non loqui-  
tur nisi de pena eterna et ad probationem nego  
consequentiam quod adam actum suum ut verissimi-  
liter creditur per condignam penitentiam emen-  
davit. Ad secundam probationem concedo ante  
maxime supposito quod aliquid ex gratia facere te-  
neatur, si autem nichil facere teneatur hoc modo  
pena non valeret propter falsum presuppositum  
vel implicationem. Ad sextam nego minorem et  
ad probationem dico quod motum excitatum a passi-  
one non posse repelli pro mensura aliqua potest in-  
telligi dupliciter, vnum modo prece quod mensura non sufficit  
ad perceptionem illius motus et deliberationem  
ad eum expellendum habendam. Aliomodo quia  
licet mensura illa sufficiat ex se tamen ratio non  
est potens delibrare et reprimere. Idem modo  
concedo primam partem assumpti. Secundomodo  
nego et maxime si impotentia illa proveniat  
ex culpa sua modo dicto aut motus etiam ille ex  
culpa sua excitetur ut in casu prime conclusionis  
et dico quod hec impotentia non excusat eum ne tene-  
atur et cum dicitur quod nullus obligatur ad impos-  
sibile. Dico quod aliquid dicitur impossibile duplici-  
ter. Anomodo quod simpliciter, aliomodo ad actu  
non tam postum. Dico quod licet nullus obligetur ad  
impossibile simpliciter aliquis tamen bene obli-  
gatur ad id quod est nobis factum impossibile  
propter actus nostros tam postos. Nam secundum  
multos peccator obligatur ad penam infinitam  
intensus licet non possit eam solvere. Et similiter  
obligatur aliquis aliquando ad centum et impos-  
sibile esset sibi solvere decem. Similiter constat quod  
impotentia illa quam ex peccato originali contra-  
himus et ea que per hanc impotentiam omitti-  
mus nobis imputantur ad peccatum.

Contra tertiam conclusionem arguitur primo  
sic, ebrius sine culpa sua occidens hominem  
quem alius non esset occisurus plus tenetur dolere de  
morte hominis occisi quam de quocunque veniali sed  
omne pro quo ego teneo dolere et penitere mag-  
gis quam pro veniali est culpabile mortaliter ergo  
talis occisio est mortaliter imputabilis. Secundo  
quicunque ex facto suo penam aliquam legalem in-  
currit peccat imputabiliter sed huiusmodi ebri-  
us ex facto suo penam aliquam legalem incurrit  
magis peccat imputabiliter, minor pars quia fu-  
riosus occidens innocentem penam legalem in-  
currit ergo et ebrius. Assumptum probatur per  
illud quod habetur quinquagesima questio. 1. Sicut er-  
go qui propter disciplinam casu homicidium fa-  
cit quantum ad legem reus est quantum ad gratiam  
innocens est sic iste sacerdos qui furorze homicidi-  
um fecit quantum ad culpam innocens est quantum ad  
suscepti muneris executionem reus probat ex quo  
tertu pars quod suspendit talis ab executione sacerdotii  
suscepti. Secundo probat per illud quod habetur in

Impos-  
sibile

Com-  
am-  
-  
-

So-  
Da-  
la

penitentia theologali Si quis infantens aliquis occiderit si ad sanam mentem redierit et leuior penitentia imponenda erit ergo tali imponenda est penitentia pro homicidio. **Tunc** tercio auctore dicitur si quis non iratus sed propter disciplinam aliquem verberauerit vel palmas alicui dederit et casu occiderit sicut fieri solet quantum ad gratiam innocens est quia voluntates non opus requirit quantum autem ad legem reus est quia opera lex querit Tunc quarto quia virgo oppressa in persecutioe lege repellitur nec potest inter virgines consecrari quibus sit omnino innocens secundum voluntates ergo multo magis furiosus occidens aliquem secundum legem reus est antecedit probatur per illud quod habetur ibidem si in persecutione virgo fuerit oppressa repellitur lege quia opus inspicit non voluntates in gratia autem quasi virgo suscipitur quia non opera gerit sed voluntatem. **Tercio** quorum facta venia donatur id est in morte pena peccanti imputabiliter sed ebriorum homicidia facta venia donatur. i. minore pena igitur tales peccanti imputabiliter maior est certa nam factum eorum imputatur eis ad illas penas que ratione talis facti eis infligitur et minor patet per Ambrosium de patriarchis et allegat. xv. q. i. sane ubi de ebriis loquens ait Ideo si qui per vinum deliquerunt apud sapientes iudices venia quidem facta donatur sed leuitatis dampnatur auctores ubi glossa venia id est minore pena quam si ex certa scientia fecissent. **Quarto** peccus qui cum muliere coitubetur secundum legem puniri Et reum decernit ipsi lex ergo multo magis facta ebriorum quorum cunctis imputantur ad culpam antecedit per illud quod habetur in leuitico mulier que accesserit ad omne peccus et vult ascendi ab eo ineficiens muliere et peccus morte moriatur rei enim sunt Quin et omne peccatum est ad penam imputabile sed actus sunt peccata ergo sunt ad penas imputabilia maior patet quia omni peccato mortali debetur pena eterna et omni veniali pena temporalis sed omne peccatum est mortale aut veniale igitur omni peccato debetur pena. **Sexto** prima conclusio habet expresse quod ebrius sine culpa sua peccat imputabiliter ergo hec tertia conclusio que opposita asserit est falsa. **Ad** primam dico quod duplex est dolor scilicet castigationis et emendationis et de dolore nego maiorem quia in veniali est aliquid emendandum et castigandum in facto autem ebrius modo dicto accidens nihil est castigandum quia factus illud non est imputabile ut dictum est. aliter est dolor compassionis quo patienti proximo ex caritate copari tenemur. Et multo magis adhuc cum futurus causa quod taliter pateretur et de isto concedo quod talis ebrius debet dolere de morte hominis ab eo occisi verum autem plus vel minus non videtur ad propositum quia dolet ebrius de morte hominis occisi dolore comparationis dolet vero de peccato veniali dolore castigationis et emendationis. Et ideo quantumcumque primus esset maior quam secundus hoc tamen non infert quod super preterea opus culpabilius et imputabilius sicut quibus magis tenetur dolere dolore compassionis de morte patris mei quam dolere de leui verbo do-

lore castigatorio et emendatorio: tamen leue verbum michi imputatur ad penam et non mors patris. **Ad** secundam distinguo maiorem vel si incurrat penam illam legalem ex facto suo demeritorie et sic conceditur maior et negatur minor vel occasionaliter et sic negatur maior et conceditur minor factum enim illius bene est occasio quod infligatur ei pena legis sed non est causa demeritoria illius pene. Et ad primam probationem dico quod in facto sacerdotis qui per disciplinam casu occidit unum certum est scilicet homicidium contra legem et est unum incertum scilicet quod defuerit voluntas occidendi et quod etiam non excesserit castigando quod diu hoc secundum manet iunctum videtur quo de certo agendum sit secundum legem quibus tamen vehementes presumptiones habentur disimulare de leuitate legis sed si postremum fiat iudicialiter certum scilicet quod defuerit voluntas et nulla alia causa subit infligendi legem: dico quod non est in tale pena legis inferenda. **De** furioso dico quod de illo furioso forte dicitur quod sine culpa sua infuria incidit. Dico secundo quod quibus de hoc dicitur in suspendenda est ab executione ordinis non quod occidit sed quia furit Tunc tercio quia occasio illa est argumentum efficax furiosus illi non posse recte adimplere ministerium susceptum nam non est verisimile quod is digne in ministerio sacerdotum perseveret quem furia in homicidium agitat. **Ad** secundam probationem dico quod illud intelligendum est de eo qui ex culpa sua infuriam incidit aut qui non est certus se sine culpa sua incidit in furiam aut de eo qui cum esset sane mentis frequenter rixando et litigando et viciendo peruersum habitum ad commiles actus inclinatum acquisiuit. **Ad** si vniuersaliter de omnibus intelligatur tunc dico quod glossa textus illius reprehendit etiam intellectum de eo qui ex culpa sua infuriam incidit quod dicit satis ipso furore punitur Dico preterea quod si sic vniuersaliter intelligatur non imponitur penitentia pro facto tantum pro causa demeritoria illius penes tantum pro causa occasionali factum enim illud est causa occasionalis ut dictum est quod sibi penitentia imponatur leuis ne vel disciplina ecclesie deserta videatur vel propter aliam causam rationalem. **Ad** tertiam probationem satis respondetur est. **Ad** quartam dico quod virgo in percussione oppressa que quantum extigit ratio oppressioni sue resistit non repellitur per hanc oppressionem tantum pro causam demeritoriam sed tantum pro causam occasionalem quod enim constat quod oppressa sit et non constat quod defuerit ei corrupta voluntas nec constat quod sufficienter reluctata sit et dubitari potest quod potius permisit se corrumperet ut bona paterna conseruaret sibi aut ut dampna cutaret quod propter violentiam allatam. ideo corruptio illa occasio est quod non possit consecrari. **Preterea** dato quod de integerrima voluntate eius constat sufficienter quia in lex non modo voluntarie sed etiam inuoluntarie corruptas repellit. ideo sine quacumque culpa et sine quocumque demerito repellitur a consecratione non quod quibus demeruerit sed quod per hanc violationem priuata est aditione que ex lege inesse debet consecrandis et hec solutio conformior est sententie Hieronimi.

Ad tertiam distinguo maiorē vel si pena illa cor  
 respōdeat factis tanq̄z cause demeritorie et sic cō  
 cedo maiorē et nego minorē vniuersaliter intel  
 lectam q̄ patet instantiā de hīs qui sine culpa  
 sua in ebrietatem et in factum illud inciderūt. Et  
 vero pena respondeat factis tanq̄z cause occasio  
 nali nego maiorē et concedo minorē etiā de ijs  
 qui inciderunt sine culpa sua in vtrumq̄ et hoc  
 propter incertitudinē et dubitationē q̄ habetur  
 de hoc an sc̄z ebrietatē et in factū illū sine culpa  
 sua p̄cedente inciderit sicut dicitur est in prima cō  
 clusione de inemptis. Ad quartā dico q̄ pecus  
 a lege discerni reum pōt intelligi dupl̄r. Anomō  
 tanq̄z dignūz pena propter demeritum ipsius et  
 sic negatur p̄na. Secundomō tanq̄z pena afficit̄  
 dum p̄pter publicam honestatē et sic conceditur  
 et negatur p̄na. et ad p̄bationem dico q̄ lex non  
 vocat tibi reū qui ex demerito pena dignus est sed  
 reum vocat omne qd̄ vel ex demerito vel ex causā  
 etiā rōnabili est pene obnoxium et hec est in  
 tentio Aug. ibidē ita dicentis. Queritur quomō  
 sit reus pecus cū sit irrōnabile nec vllomō capax  
 legis et sequit̄ itē peccata inde credendūz est iusta  
 interfici quia tali flagitio p̄amina indignā refri  
 cant facti memoriā et ita nō q̄ quicq̄z demeruit  
 pecus sed ad abolendā huius turpitudinis facti  
 memoriā iubet lex pecus interfici. Ad quintāz  
 dico q̄ peccatus accipitur dupliciter. Anomodo  
 pro omni actu deordinato et sic negatur maior. se  
 cundomō potest accipi pro omni actu deordina  
 to demeritōmō pene et sic concedit̄ maior. Et ad  
 minorē dico q̄ actus illorū est p̄ctm̄ p̄rimomō  
 et nō secundomōdo. et ad probationē maioris ne  
 go minorē et dico q̄ aliquis est actus deordina  
 tus cui nec tēporalis nec eterna pena debetur v̄  
 actus malus factus per ignorantiā inuincibilē.  
 Ad sextam dico q̄ due conclusiones ille nō repu  
 gnant sed se admodū sub p̄rariarum habēt. ideo  
 simul stant in veritate. Ex supradictis auctozita  
 tibus arguendo p̄ra tertiam cōclusionē inductis  
 vult Adā q̄ peccata furiosorū et ebriorū impu  
 tentur ad penā tēporalē et legis sed nō ad penā  
 eterne vltionis. mihi autē videt̄ q̄ ad nullāz  
 penā in casu tertie cōclusionis imputanda sunt tan  
 q̄z cause demeritorie licet h̄i tanq̄z cause occasio  
 nales. Nam autē aliquid esse causāz occasionalem  
 pene et tamen nō esse imputabile. Contra quar  
 tam cōclusionē arguit̄ primo sic. apparatus. xv.  
 q. i. ca. merito recitat̄ distinctionem illā de aliena  
 ris mente ex sua culpa et sine culpa et dicit q̄ h̄ac  
 distin. nō admittit̄ igit̄. conclusio que in h̄mōi dī  
 stin. fundatur est falsa. Sc̄do contra dictam cō  
 clusiones pro prima parte possunt adduci multa  
 capitula postea. xv. q. i. ca. sc̄z q̄ autē merito illū  
 relatum est firmissime tene multipliciter aliquos  
 illa cauenda sunt sane. Si concupiscētia inebria  
 nerunt non est necis in quibus videtur q̄ nichil  
 omnino imputandū est ad p̄ctm̄ q̄ sit a furiosis v̄  
 ebrijs. Tertio quicunq̄z actus interiorēs sunt sp̄s  
 similes si vnus eorū est p̄ctm̄ et alius et si actus  
 exterior ab vno impetus sit p̄ctm̄ et actus exteri  
 or alteri subordinat̄ sed in ebrio sine culpa et in  
 ebrio ex culpa possunt esse act̄ interioris et in

**P̄ctm̄ acci  
 p̄t̄ dupl̄r**

**Cōtra quā  
 cōclusionē.**

rationis et speciei et talis in ebrio sine culpa nō  
 est peccatum ergo nec in ebrio ex culpa nec etiāz  
 actus exterior huius interiori subordinatus erit pec  
 catum. maior patz̄ quia actus interior per se et ef  
 fectualiter est peccatum: q̄ omnis actus sibi sc̄dm̄  
 speciem similis est peccatum. Quarto nolentius  
 nulla sunt p̄ctā nisi que sunt pene peccati sed hu  
 iusmodi facta ebriozum non sunt pena p̄cti ergo  
 non sunt peccata. añs patz̄ per Augu. primo lib.  
 retractationū vsq̄ a deo peccatū voluntariūz ma  
 lum est ve nullomō peccatum sit si nō sit volun  
 tariūz. Quinto nullus operans per ignorantiā  
 peccat sed tales per ignorantiā opantur q̄ non  
 peccant. maior patz̄ quia cum ignorantiā nō ita  
 voluntariūz. Sexto nullus peccat faciendo illud  
 propter quod cum cognoscit̄ quale est dolet et tri  
 statur sed ebrius ex culpa occidens patrem cum  
 credit occidere hostem cum cognoscit̄ se occidisse  
 patrem dolet et tristatur ergo non peccat. ma  
 ior patz̄ nullus operans inuoluntarie peccat. sed  
 qui post occisionem patris cognitam statim do  
 let et tristatur operatur inuoluntarie et nō solum  
 voluntarie v̄ habet Aristo. in tertio ethico. ergo  
 talis non peccat. Septimo si talis peccat et reus  
 sit homicidij aut hoc est cum se ingurgitat et hoc  
 non q̄ tunc nō occidebatur cū occidit et hoc nō  
 q̄ ignorat et inuoluntarie operabaf. Octauo  
 si sic sequeret̄ q̄ actus malus et imputabilis ad  
 penā esset impatus ab actu dīuino et laude ac p̄  
 mio digno sed p̄ns est falsum igit̄ est p̄z̄ p̄na quia  
 volo q̄ ebrius ex culpa sua habuerit cum effecta  
 ne mentis actus frequētes circa occisionē hostiū  
 fidei pro tempore p̄ quo licebat et virtuosum era  
 eos occidere a deo q̄ ex illis actibus genitus sit  
 habitus virtuosus multum inuentus tunc fiat iste  
 per culpam suam ebrius et paulopost credens se  
 videre inimicum fidei elicit̄ ex habitu virtuosus  
 quem habet actum volendi occidere inimicum si  
 det mediante quo opetur opus exterius et per er  
 rorez cui⁹ causā est ebrietas credens occidere ho  
 stem fidei occidit patrē tunc sic actus interior est  
 bonus et virtuosus ergo si actus iste exterior sit  
 malus et imputabilis ex actu interiore bono et vir  
 tuoso imperabitur actus exterior malus et impu  
 tabilis. falsitas autem consequentis p̄batur quia  
 iste actus exterior si est malus quero aut est mal⁹  
 ex se et per se aut per alium actum non ex se quis  
 in actu exteriori v̄ supponitur non est per se ma  
 licia Si per alium aut per alius malum et hoc nō  
 quia nullus est alius nisi ille interior qui dicitur  
 est bonus aut per alium bonū sed hoc implicat.  
 implicat em̄ q̄ actus interior denominet̄ a se bo  
 nus et denomet̄ actū exteriorē malū cum etiā  
 quia aliquid tunc esset malum sine malicia.  
 Ad primā dico q̄ auctoritas. Aris et multorū  
 aliorū auctoz̄ p̄pōderat auctozitatē apparatus  
 Dico sc̄do q̄ apparatus p̄babiliter loquitur in fu  
 riosis et alijs quoz̄ pena culpe diuturna est et gra  
 nis. Dico tercio q̄ verum dicit vbi culpa emēda  
 ta est per penitentiam. Dico quarto q̄ verum di  
 cit vbi quis operatur ignorans et non per igno  
 rantia vbi sc̄z operat̄ et impulsione male passionis  
 aut peruersorū habitūz et maxime in hīs que ali

**Solut**

as ipse esset facturis in hijs enim etiam ignorantia sine culpa contracta non excusat a peccato Ad secundam respondeo qd ex superioribz patere potest quomodo huiusmodi capitula sunt exponenda. Ad tertiam si maior intelligatur de peccato impunitabili nego eam si autem precise de actu deo dinato ad hoc patitur instantia ubi respectu vniuersi operantis stare preceptum et non respectu aliterius sed dicit qd actus non essent omnino similes quia vnus eorum haberet circumstantias precepti pro oblecto et non alius qd sit de hoc alio loco tractabitur si enim vnus eorum esset a deo et alius a creatura difficile enaderetur constaret tamen qd falsa est de actu impunitabili. Ad quartam nego consequentiam quia dato qd non essent volentes tamen non sunt nolentes quod erat assumendum et si dicas qd secundum Augustinum ad hoc qd aliquid sit peccatum existit qd sit voluntarius ergo si non est voluntarius non est peccatum. Respondeo qd aliquid dicitur esse voluntarium dupliciter. Anomodo in se alio modo in causa sua dico igitur qd facta ebriozum fuerunt primo voluntaria in actibus illis in quibus generati sunt mali habitus inclinantes ad hec mala qd in ebrietate faciunt. Dico secundo qd fuerunt voluntaria quia ignorantia que est in eis causa peccandi inducitur est per actum liberum et culpabilem Ad quintam nego maiorem vbi de ignorantia crassa et affectata in eo qd precipia iuris sciuntur facillia ignorantia autem ebrijs affectata est simillima qd ebrijs nullius vni in se ingurgitare ignorantiam incurrit do quam ignorantia carere moderate bibendo. Et ad maiorem dico qd vniuersaliter intellecta ipsa non est vera vt h3 expresse Aristoteles ter. ethi. cu aut aliud autem videtur propter ignorantiam operari ab eo qd ignorantem facere ebrius est vel qd irascitur non videtur propter ignorantiam operari sed propter aliquid eorum que dicta sunt non sciens autem sed ignorans facit. Et ad probationes maiorem dico qd cu ignorantia fiat voluntarium vel in se vel in causa sua. Ad sextam nego maiorem et ad probationem dico qd aliquid dicitur inuoluntarium dupliciter. Anomodo quia circa illud voluntas habet actualiter nolitionem. Aliomodo quia circa ipsius voluntas h3 nolitionem vere vel interpretatiue ita qd si cognosceret oibz circumstantiis sui actus de facto nolet primo modo carente inuoluntarium concedo maiorem scilicet nego sicut enim est possibile aliquid scire in particulari et ignorare in vniuersali ita etiam de velle et nolle possibile est enim qd per ignorantiam occidens patrem noluerit occidere patrem et si velle sit occidere hunc demonstrato eo qd de facto est patet ideo possibile est qd inuoluntarium sit circa vnaz circumstantiam occisionis quas tamen nescit esse circumstantiam et voluntarium circa ipsam actionem quia ergo habet actio cognita secundum omnes circumstantias displicet nobis et voluntas eius penitet ac dolet ideo dicenda est inuoluntaria saltem interpretatiue secundum illud Aristoteles ter. ethi. inuoluntarium autem quod triste est in penitudine dicere etiam qd illud licet sit in se inuoluntarium saltem interpretatiue est tamen in causa sua voluntarium. Quod si quis rigorose sermone velit sequi ille aut concedere h3 qd ebrijs aliquid voluntarie faciunt aut qd nihil inuoluntarie per

illam enim rationem equam probaretur qd nullus ignorans aliquid operando peccaret qd falsum est de ignorante ignorantia crassa et affectata Ad septimam dico qd reus sit homicidij cuius occidit et dico qd licet tunc non agat mere voluntarie hoc tamen dependet partialiter ab aliquo quod fuit mere voluntarium scilicet ab ebrietate et ignorantia per ebrietatem contracta et ad non sic agendum tenetur et obligatur nec actio eius sic est non voluntaria sicut esset actio bruti sed experimur ebrios et velle et nolle esse scire aliqua et inter multa discernere. Ad octauam nego consequentiam et ad probationem admitto casum vbi ibi mediante quo opere exteriori Dico enim qd iste habet duplex iudicium vnum vniuersale inimicus siue hostis fidei est occidendum aliud singulare qd Aristoteles vocat scilicet qd est conclusio syllogismi practici iste est occidendum primus est rectus secundum errorem quia minor syllogismi per quem concluditur est falsa scilicet iste est hostis fidei Et conformiter ad hec iudicia habent duas voluntates vnam conformem primo iudicio scilicet volo occidere hostem fidei et ista est virtuosissima sed non est imperatua executionis eo qd executio circa singularem sit secunda est viciosa quia non recta prudentia regulata sed volo occidere istum et ista est que est imperatua executionis et ideo actus exterior imperatur immediate ab actu interiori vicioso et non virtuosissimo. Sed dices volo qd non erret in sententia siue in iudicio particulari dicendo hunc esse occidendum quia pono qd demonstrat eum qui est vere hostis fidei et tamen in exequendo erret et aliquid pro isto occidat iste actus subordinatur alteri actui interiori et non actu ergo bono et tamen iste actus exterior est malus et deordinatus igitur Ad hoc respondeo qd iste exterior non est imperatua ab illo actu virtuosissimo imo a nullo actu interiori in tali casu est imperatua quia ex casu constat qd ab illo actu interiori imperabatur vnus alius actus exterior sed bene creditur per errorem esse imperatua ab eo et ideo sicut non est vere imperatua ab interiori virtuosissimo sed creditur esse imperatua ita nec est vere bonus licet credatur a factiente esse bonus.

## Consequenter agere

dum de mansuetudine que temperantia cardinalis virtutis spes est. Et querit primo verum mansuetudo sit virtus. Arguit qd non quia si sic vel esset eadem clementie vel distincta non secundum quia non apparet aliqua ratio distinctiua inter eas nec primum quia apud multos sumus mansueti apud quos non sumus clementes. Notandum est circa distinctionem mansuetudinis et clementie qd opinio Thome est qd clementia et mansuetudo non sunt penitus idem quia mansuetudo proprie est circa refrenationem ire a qua quis incitat ad inferendum penam alteri sed clementia proprie est circa diminutionem huiusmodi penarum ita qd secundum eum duo ibi sunt consideranda scilicet passio ire que est appetitus quidem vltionis et vindicte vindicte ipsa appetita siue pena aut supplicium que pena se habet vt effectus et operatio passionis mansuetudo est motus.